
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/08
 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                                                                                                                                        
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

                                 

CONSELHO MUNICIPAL

 
                                  

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
                               

ANAURILÂNIDIA-MS

 
 

   

   
  

  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2021, de 16

 

de março

 

de 2021.

 
 

“DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO 
SALDO REPROGRAMADO DO 
COFINANCIAMENTO FEDERAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O ANO 
DE 2.021, ANAURILÂNDIA –

 

MS”.

 
                                                                

O Conselho Municipal de Assistência Social –

 

CMAS, em reunião ordinária 

realizada no dia 16

 

de março

 

de 2021, de acordo com as competências estabelecidas em 

seu Regimento Interno e que lhe confere no artigo 1º da Lei nº 542 de 24 de setembro de 

2011 –

 

Lei de Criação do CMAS, e:

   

 

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004, que 

aprova a Política Nacional de Assistência Social e;

 

 

CONSIDERANDO

 

a Resolução CNAS nº 130, de 15 de julho de 2005, que 

aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social;
 

 RESOLVE:

 

 

  Art. 1º

 

-

 

Aprovar o saldo reprogramado do Cofinanciamento Federal do Fundo 

Minicipal de Assistência Social do município de Anaurilândia/MS para o exercício de 

2021, conforme tabela a seguir:

 

Conta 
Corrente

 

Serviço/Proteção

 

Público

 

Previsão 
de 

Execução

 

Valor 
Reprogramação

12.103-7

 

BL GSUAS FNAS

 

GESTÃO

 

________

 

R$ 8.160,84

12.102-9

 

BL GBF FNAS

 

PBF

 

________

 

R$ 52.943,17

12.105-3

 

BL PSB FNAS CRAS - PAIF 300 R$ 279.391,43

12.101-0

 

PREDECNEAS

 

________

 

________

 

R$ 1,48

 

12.644-6

 

BL PSE MAC FNAS

 

CREAS –
PAEFI

 

50

 

166.784,63

12.607-1

 

CONV/MDS 
854703/2017 –

 

VAN

 

________

 

________

 

R$ 84,51

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANAURILÂNIDIA-MS

13.481-3

 

ANAURILÂNDIA 
COVID AÇÕES

 

PSB-PSE

 

19

 

43.101,17

13.482-1

 

ANAURILÂNDIA 
COVID 
ALIMENTOS

 

PSE

 

68

 

46.951,50

13.483-X

 

ANAURILÂNDIA 
COVID EPI’S

 

PSB-PSE

 

36

 

32.919,64

 

 

Art. 2º -

 

Os saldos reprogramados são referentes ao exercício de 2020 para 

serem utilizados em 2021.

 

 

.

 
 

Art. 3º -

 

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

     
Anaurilândia/MS, 16  de março

 
de 2021.

 

 

Wander Phillipe
 

dos Santos
 

Presidente do Conselho Municipal de

 
Assistência Social –  CMAS  

Rua Floriano Peixoto, 855 - Centro – Anaurilândia – MS
Fone: (67) 3445 1117 - CEP: 79770-000

E-mail – cmas_anaurilandia@hotmail.com

EXTRATO DO TERCEIRO

 

TERMO ADITIVO 

 

PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 73/2020

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 257/2020

 

CONTRATANTE:

 

Município de Anaurilândia/MS

 

CONTRATADO:

 

EFRAT ENGENHARIA EIRELI -

 

ME 

 

OBJETO:

 

Fica alterado o valor do Contrato Administrativo n.° 257/2020, passando o seu valor global de R$ 
R$ 91.139,70 (noventa e um mil cento e trinta e nove reais e setenta centavos) para R$ 100.968,70 (cem 
mil novecentos e sessenta e oito mil e setenta centavos). 

 

ASSINAM: Edson Stefano Takazono –

 

Prefeito municipal -

 

p/ contratante e Rafael Santos Vasconcelos, da 
empresa EFRAT ENGENHARIA EIRELI -

 

ME. –

 

P/ contratada.

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

 

PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 77/2020

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2020

 

CREDENCIANTE:

 

Fundo Municipal de Saúde do Município de Anaurilândia/MS

 

CREDENCIADA:

 

ADRIANE DE OLIVEIRA ME.

 

OBJETO:

  

Fica alterado o item 5.2 do Contrato Administrativo de Credenciamento para prestação de 
serviços médicos n.º 001/2020, para acréscimo de mais 07 (sete) consultas por mês, passando a ter a 
seguinte redação: “5.2.

 

A quantidade de consultas será de 37 (trinta e sete) por mês.”

 

Com o acréscimo 
quantitativo de 07 (sete) consultas por mês, pelo valor unitário de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), o 
valor mensal sofrerá um acréscimo de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais) e anual de R$ 11.760 (onze 
mil setecentos e sessenta).

 

Para o período de vigência atual, pactuado no 1° Contrato Administrativo de Credenciamento para prestação 
de serviços médicos n.° 001/2020, o acréscimo será de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), que 
corresponde aos 10 (dez) meses restantes para o fim da vigência pactuada.

 

ASSINAM: Guilherme Gomes Zandonadi
 

–
 

Secretário Municipal de Saúde -
 

p/ contratante e Adriane de 
Oliveira, da empresa ADRIANE DE OLIVEIRA ME.– P/ contratada.  

 

  

PORTARIA Nº 097/2021

 
 

 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
PRÊMIO POR ASSIDUIDADE”

 
 
 
   

O Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Senhor Edson Stefano Takazono, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei:

 
 
   

R E S O L V E:

 
 
   

Art. 1º -

 

Conceder 03 (três) meses

 

de Licença Prêmio por 
Assiduidade, com validade

 

a partir de 02

 

de abril

 

de 2.021, a

 

servidora:

 

GISELDA 
CRISTINA DOS SANTOS,

 

pertencente ao

 

Quadro

 

Permanente

 

do Município de 
Anaurilândia-MS, lotada

 

na Secretaria Municipal de

 

Administração, no Cargo de

 

Auxiliar de Serviços Gerais, de acordo com o artigo 111 da Lei Complementar Nº 
001/93, de 23/11/93, referente ao período aquisitivo de

 

02/02/2008 a 
01/02/2013.

 
 
   

Art. 2º -

 

A presente

 

Portaria

 

entra em vigor na data de

 

sua 
publicação ou afixação.

 
 
   

Art. 3º -

 

Revogam-se as disposições em contrário.

 
 
    
                           

Anaurilândia/MS, 29

 

de março

 

de

 

2.021.

 
 
 
 
                                 

________________________________________

 
                                              

Edson Stefano Takazono

 
 

Prefeito Municipal

 
 



                                  

                                   
                                

 

      
  

   

MUNICÍPIO DE ANAURILANDIA - MS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  - CONSOLIDADO

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em reaisRREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas
Pagas Até
o Bimestre

(j)

Até o Bimestre
(h)

No Bimestre

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre
(f)

No Bimestre

Dotação
Atualizada

(e)

Dotação
Inicial

(d)
DESPESAS Saldo

(g) = (e - f)
Saldo

(i) = (e - h)

Inscritas em
Restos a Pagar

Não Processadas
(k)

Despesas Empenhadas

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 48.312.814,00 48.670.364,76 23.890.033,72 23.890.033,72 3.324.554,87 3.324.554,87 3.230.689,2924.780.331,04 45.345.809,89

  DESPESAS CORRENTES 35.476.710,00 38.071.460,76 21.861.368,12 21.861.368,12 2.546.247,00 2.546.247,00 2.452.381,4216.210.092,64 35.525.213,76

    Pessoal e Encargos Sociais 14.509.500,00 14.538.900,00 12.133.276,80 12.133.276,80 2.018.504,24 2.018.504,24 1.928.555,662.405.623,20 12.520.395,76

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes 20.967.210,00 23.532.560,76 9.728.091,32 9.728.091,32 527.742,76 527.742,76 523.825,7613.804.469,44 23.004.818,00

  DESPESAS DE CAPITAL 12.836.104,00 10.598.904,00 2.028.665,60 2.028.665,60 778.307,87 778.307,87 778.307,878.570.238,40 9.820.596,13

    Investimentos 10.536.104,00 8.323.904,00 780.665,60 780.665,60 634.723,16 634.723,16 634.723,167.543.238,40 7.689.180,84

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida 2.300.000,00 2.275.000,00 1.248.000,00 1.248.000,00 143.584,71 143.584,71 143.584,711.027.000,00 2.131.415,29

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 48.312.814,00 48.670.364,76 23.890.033,72 23.890.033,72 3.324.554,87 3.324.554,87 3.230.689,2924.780.331,04 45.345.809,89

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

  Amortização da Dívida Interna

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

  Amortização da Dívida Externa

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 48.312.814,00 48.670.364,76 23.890.033,72 23.890.033,72 3.324.554,87 3.230.689,2924.780.331,04 3.324.554,87 45.345.809,89

SUPERÁVIT (XIII) 2.219.327,25 2.313.192,83

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 48.312.814,00 48.670.364,76 23.890.033,72 23.890.033,72 5.543.882,12 5.543.882,1224.780.331,04 3.324.554,87 43.126.482,64

RESERVA DO RPPS 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Emissão: 29/03/2021 08:56:20 Page 1 de 1

HomologadoPortaria Nº 286, de 07 de Maio de 2019.

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 



 ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  - CONSOLIDADO

   em Reais

MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

Dotação
Atualizada (a)

INSC. RESTOS
A PAGAR NÃO

PROC. (f)

Despesas Liquidadas

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
SALDO

(e) = (a-d)% (d/total d)
Até o Bimestre

(d)
No BimestreNo Bimestre

Até o Bimestre
(b)

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial % (b/total b)

SALDO
(c) = (a-b)

     23.890.033,72     23.890.033,72DESPESAS (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)      48.312.814,00      48.670.364,76       3.324.554,87       3.324.554,87             100,00               0,00     45.345.809,89            100,00      24.780.331,04

              0,00              0,00LEGISLATIVA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00JUDICIÁRIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00ESSENCIAL A JUSTIÇA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

     17.781.512,32     17.781.512,32ADMINISTRAÇÃO      23.442.000,00      22.947.550,76       2.758.651,85       2.758.651,85              82,98               0,00     20.188.898,91             74,43       5.166.038,44

      3.350.744,60      3.350.744,60   Administração Geral       7.294.000,00       6.510.892,86         641.512,16         641.512,16              19,30               0,00      5.869.380,70             14,03       3.160.148,26

      5.273.140,92      5.273.140,92   Administração Financeira       6.100.000,00       6.905.657,90         473.624,07         473.624,07              14,25               0,00      6.432.033,83             22,07       1.632.516,98

        159.350,00        159.350,00   Normatização e Fiscalização         430.000,00         430.000,00          28.757,67          28.757,67               0,87               0,00        401.242,33              0,67         270.650,00

      8.998.276,80      8.998.276,80   Formação de Recursos Humanos       9.618.000,00       9.101.000,00       1.614.757,95       1.614.757,95              48,57               0,00      7.486.242,05             37,67         102.723,20

              0,00              0,00DEFESA NACIONAL               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00SEGURANÇA PÚBLICA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00RELAÇÕES EXTERIORES               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

         16.062,57         16.062,57ASSISTÊNCIA SOCIAL       1.325.000,00       1.325.000,00           4.648,92           4.648,92               0,14               0,00      1.320.351,08              0,07       1.308.937,43

              0,00              0,00   Administração Geral         100.000,00         100.000,00               0,00               0,00               0,00               0,00        100.000,00              0,00         100.000,00

              0,00              0,00   Assistência ao Idoso          85.000,00          85.000,00               0,00               0,00               0,00               0,00         85.000,00              0,00          85.000,00

              0,00              0,00   Assistência à Criança e ao Adolescente         209.500,00         284.500,00               0,00               0,00               0,00               0,00        284.500,00              0,00         284.500,00

         16.062,57         16.062,57   Assistência Comunitária         930.500,00         855.500,00           4.648,92           4.648,92               0,14               0,00        850.851,08              0,07         839.437,43

              0,00              0,00PREVIDÊNCIA SOCIAL               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00SAÚDE               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00TRABALHO               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

      4.296.192,26      4.296.192,26EDUCAÇÃO      14.639.710,00      15.241.710,00         442.736,50         442.736,50              13,32               0,00     14.798.973,50             17,98      10.945.517,74

      2.289.684,61      2.289.684,61   Ensino Fundamental      11.389.800,00      11.734.200,00         255.446,65         255.446,65               7,68               0,00     11.478.753,35              9,58       9.444.515,39

              0,00              0,00   Ensino Superior         300.000,00         300.000,00               0,00               0,00               0,00               0,00        300.000,00              0,00         300.000,00

      1.804.907,65      1.804.907,65   Educação Infantil       2.753.000,00       2.959.000,00         170.489,85         170.489,85               5,13               0,00      2.788.510,15              7,56       1.154.092,35

        201.600,00        201.600,00   Educação Especial         196.910,00         248.510,00          16.800,00          16.800,00               0,51               0,00        231.710,00              0,84          46.910,00

            210,38            210,38CULTURA          79.000,00          79.000,00               0,00               0,00               0,00               0,00         79.000,00              0,00          78.789,62

            210,38            210,38   Difusão Cultural          79.000,00          79.000,00               0,00               0,00               0,00               0,00         79.000,00              0,00          78.789,62

              0,00              0,00DIREITOS DA CIDADANIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

      1.573.873,29      1.573.873,29URBANISMO       6.301.500,00       6.551.500,00          95.324,57          95.324,57               2,87               0,00      6.456.175,43              6,59       4.977.626,71

      1.573.873,29      1.573.873,29   Infra-Estrutura Urbana       6.301.500,00       6.551.500,00          95.324,57          95.324,57               2,87               0,00      6.456.175,43              6,59       4.977.626,71

              0,00              0,00HABITAÇÃO               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00SANEAMENTO               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

        177.951,97        177.951,97GESTÃO AMBIENTAL       1.369.500,00       1.369.500,00          10.390,00          10.390,00               0,31               0,00      1.359.110,00              0,74       1.191.548,03

        177.951,97        177.951,97   Preservação e Conservação Ambiental       1.369.500,00       1.369.500,00          10.390,00          10.390,00               0,31               0,00      1.359.110,00              0,74       1.191.548,03

              0,00              0,00CIÊNCIA E TECNOLOGIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00AGRICULTURA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00INDUSTRIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

          1.869,08          1.869,08COMÉRCIO E SERVIÇOS         723.104,00         723.104,00           1.617,38           1.617,38               0,05               0,00        721.486,62              0,01         721.234,92

          1.869,08          1.869,08   Demais Subfunções         723.104,00         723.104,00           1.617,38           1.617,38               0,05               0,00        721.486,62              0,01         721.234,92

              0,00              0,00COMUNICAÇÕES               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00ENERGIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

Emissão: 29/03/2021 08:57:43 Page 1 de 2

HomologadoPortaria Nº 286, de 07 de Maio de 2019.

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  - CONSOLIDADO

   em Reais

MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

Dotação
Atualizada (a)

INSC. RESTOS
A PAGAR NÃO

PROC. (f)

Despesas Liquidadas

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
SALDO

(e) = (a-d)% (d/total d)
Até o Bimestre

(d)
No BimestreNo Bimestre

Até o Bimestre
(b)

Despesas Empenhadas
Dotação
Inicial % (b/total b)

SALDO
(c) = (a-b)

              0,00              0,00TRANSPORTES               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

         42.361,85         42.361,85DESPORTO E LAZER         433.000,00         433.000,00          11.185,65          11.185,65               0,34               0,00        421.814,35              0,18         390.638,15

         42.361,85         42.361,85   Lazer         433.000,00         433.000,00          11.185,65          11.185,65               0,34               0,00        421.814,35              0,18         390.638,15

              0,00              0,00ENCARGOS ESPECIAIS               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00              0,00DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00

     23.890.033,72     23.890.033,72TOTAL (III) = (I + II)      48.312.814,00      48.670.364,76       3.324.554,87       3.324.554,87             100,00      45.345.809,89               0,00            100,00      24.780.331,04

Emissão: 29/03/2021 08:57:43 Page 2 de 2

HomologadoPortaria Nº 286, de 07 de Maio de 2019.

MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

MARÇO/2020 A FEVEREIRO/2021

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

PREVISÃO
ATUALIZADA

2021    MAR/20     ABR/20     MAI/20     JUN/20     JUL/20     AGO/20     SET/20     OUT/20     NOV/20     DEZ/20     JAN/21     FEV/21

Em reais

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - CONSOLIDADO

RECEITAS CORRENTES (I) 3.586.304,33 2.400.000,00 61.590.280,005.986.304,33

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 532.753,80 5.862.497,03532.753,80

    IPTU 12.801,26 935.876,1612.801,26

    ISS 87.645,01 1.458.620,8787.645,01

    ITBI 336.229,71 2.100.000,00336.229,71

    IRRF 78.564,65 1.280.000,0078.564,65

    Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 17.513,17 88.000,0017.513,17

  Contribuições 60.000,00

  Receita Patrimonial 59.449,59 2.400.000,00 13.929.526,172.459.449,59

    Rendimentos de Aplicação Financeira 59.449,59 2.400.000,00 13.929.526,172.459.449,59

    Outras Receitas Patrimoniais

  Receita Agropecuária

  Receita Industrial

  Receita Serviços

  Transferências Correntes 2.993.965,38 41.738.256,802.993.965,38

    Cota Parte do FPM 921.174,12 16.821.000,00921.174,12

    Cota Parte do ICMS 986.489,14 11.982.891,24986.489,14

    Cota Parte do IPVA 44.016,72 2.551.096,0944.016,72

    Cota Parte do ITR 262.885,34 1.253.992,89262.885,34

    Transferência da LC 87/1966

    Transferência LC 61/1989 10.466,94 90.566,5810.466,94

    Transferências FUNDEB

    Outras Transferências Correntes 768.933,12 9.038.710,00768.933,12

  Outras Receitas Correntes 135,56 135,56

DEDUÇÕES (II) 382.567,48 316.594,65 298.830,54 305.729,54 317.106,78 343.611,61 342.328,36 601.934,45 485.875,52 484.197,82 3.878.776,75

  Contrib. Servidor para o Plano de Previdência

  Comp. Financeira entre Regimes de Previdência

  Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 382.567,48 316.594,65 298.830,54 305.729,54 317.106,78 343.611,61 342.328,36 601.934,45 485.875,52 484.197,82 3.878.776,75

-382.567,48 -316.594,65 -298.830,54 -305.729,54 -317.106,78 -343.611,61 -342.328,36 -601.934,45 -485.875,52 -484.197,82 3.586.304,33 2.400.000,00 2.107.527,58 61.590.280,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

Transferências obrigatórias da União relativas
às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)
(IV)

-382.567,48 -316.594,65 -298.830,54 -305.729,54 -317.106,78 -343.611,61 -342.328,36 -601.934,45 -485.875,52 -484.197,82 3.586.304,33 2.400.000,00 2.107.527,58 61.590.280,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO
(V) = (III - IV)CF) (IV)

Transferências obrigatórias da União relativas
às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)
(VI)IV)

-382.567,48 -316.594,65 -298.830,54 -305.729,54 -317.106,78 -343.611,61 -342.328,36 -601.934,45 -485.875,52 -484.197,82 3.586.304,33 2.400.000,00 2.107.527,58 61.590.280,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
PESSOAL (VII) = (V - VI)V)

Emissão: 29/03/2021 08:58:32 Page 1 de 2

HomologadoPortaria Nº 286, de 7 de Maio de 2019.

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 



MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

MARÇO/2020 A FEVEREIRO/2021

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

PREVISÃO
ATUALIZADA

2021    MAR/20     ABR/20     MAI/20     JUN/20     JUL/20     AGO/20     SET/20     OUT/20     NOV/20     DEZ/20     JAN/21     FEV/21

Em reais

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - CONSOLIDADO

Emissão: 29/03/2021 08:58:32 Page 2 de 2

HomologadoPortaria Nº 286, de 7 de Maio de 2019.

MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - CONSOLIDADO

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO – Anexo 07 (LRF, art. 53, inciso V)    em Reais

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Pagos
(i)

Saldo
k = (f + g)
 -   (i -  j)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Em
Exercícios
Anteriores

(f)

Em 31 de
Dezembro

Cancelados
(j)

Liquidados
(h)

Inscritos

Em
Exercícios
Anteriores

(a)

Em 31 de
Dezembro

Pagos
(c)

Saldo
e = (a + b)
 -  (c + d)

Cancelados
(d)

2020 2020

Saldo Total
(e + k)PODER/ÓRGÃO

 1.715.466,97 1.732.740,53 5.168.134,04 1.147.615,05 119.728,66 193,59 119.535,07  4.600.282,12  4.720.010,78RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

 1.715.466,97 1.732.740,53 5.168.134,04 1.147.615,05 119.728,66 193,59 119.535,07  4.600.282,12  4.720.010,78   EXECUTIVO

 1.713.710,89 1.718.909,81 5.114.428,97 1.116.454,00 119.535,07 119.535,07  4.517.172,08  4.636.707,15      PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

 1.756,08 13.830,72 53.705,07 31.161,05 193,59 193,59  83.110,04  83.303,63      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

TOTAL (III) = (I + II)  1.715.466,97 1.732.740,53 5.168.134,04 1.147.615,05 119.728,66 193,59 119.535,07  4.600.282,12  4.720.010,78

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total
(e + k)

Inscritos

Em
Exercícios
Anteriores

(a)

Em 31 de
Dezembro

Pagos
(c)

Saldo
e = (a + b)
 -  (c + d)

Cancelados
(d)

Pagos
(i)

Saldo
k = (f + g)
 -   (i -  j)

Inscritos

Em
Exercícios
Anteriores

(f)

Em 31 de
Dezembro

Cancelados
(j)

Liquidados
(h)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Emissão: 29/03/2021 às 09:01 Page 1 de 1

Portaria Nº 286, de 7 de Maio de 2019. Homologado

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em reais

MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

(a)

Até FEVEREIRO / 2021

5.543.391,3458.145.460,00RECEITAS CORRENTES (I)

532.753,805.862.497,03   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

12.801,26935.876,16       IPTU

87.645,011.458.620,87       ISS

336.229,712.100.000,00       ITBI

78.564,651.280.000,00       IRRF

17.513,1788.000,00       Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,0060.000,00   Contribuições

2.459.449,5913.929.526,17   Receita Patrimonial

2.459.449,5913.929.526,17       Aplicações Financeiras (II)

0,000,00       Outras Receitas Patrimoniais

2.551.052,3938.293.436,80   Transferências Correntes

736.939,3315.321.000,00       Cota-parte do FPM

789.191,3310.382.891,24       Cota-parte do ICMS

35.213,382.367.596,09       Cota-parte do IPVA

210.308,291.103.472,89       Cota Parte do ITR

0,000,00       Transferências da LC 87/1996

10.466,9479.766,58       Transferências da LC 61/1989

0,000,00       Transferências do FUNDEB

768.933,129.038.710,00       Outras Transferências Correntes

135,560,00   Demais Receitas Correntes

0,000,00       Outras Receitas Financeiras (III)

135,560,00       Receitas Correntes Restantes

3.083.941,7544.215.933,83RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = ((I) - (II + III))

490,781.838.604,00RECEITAS DE CAPITAL (V)

0,000,00   Operações de Crédito (VI)

0,000,00   Amortização de Empréstimos (VII)

0,000,00   Alienação de Bens

0,000,00       Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)

0,000,00       Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)

0,000,00       Outras Alienações de Bens

490,781.838.604,00   Transferências de Capital

490,781.838.604,00       Convênios

0,000,00       Outras Transferências de Capital

0,000,00   Outras Receitas de Capital

0,000,00       Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)

0,000,00       Outras Receitas de Capital Primárias

490,781.838.604,00RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ((V) - (VI + VII + VIII + IX + X))

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI) 46.054.537,83 3.084.432,53

DOTAÇÃO
ATUALIZADA DESPESAS

EMPENHADAS
DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS PRIMÁRIAS

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS
PAGOS

(c)

DESPESAS
PAGAS

(a)

RESTOS A
PAGAR

PROCESSADOS
PAGOS

(b)

Até FEVEREIRO / 2021

DESPESAS CORRENTES (XIII) 38.071.460,76 21.861.368,12 2.546.247,00 2.452.381,42 734.994,08 717.720,525.198,92

   Pessoal e Encargos Sociais 14.538.900,00 12.133.276,80 2.018.504,24 1.928.555,66 0,00 0,000,00

   Juros e Encargos da Dívida (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

   Outras Despesas Correntes 23.532.560,76 9.728.091,32 527.742,76 523.825,76 734.994,08 717.720,525.198,92

       Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

       Demais Despesas Correntes 22.976.102,86 9.203.250,58 495.602,68 491.685,68 730.790,32 713.516,765.198,92

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 38.071.460,76 21.861.368,12 2.546.247,00 2.452.381,42 734.994,08 717.720,525.198,92

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 10.598.904,00 2.028.665,60 778.307,87 778.307,87 997.746,45 997.746,450,00

   Investimentos 8.323.904,00 780.665,60 634.723,16 634.723,16 997.746,45 997.746,450,00

   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

       Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

       Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

       Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

       Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

   Amortização da Dívida (XX) 2.275.000,00 1.248.000,00 143.584,71 143.584,71 0,00 0,000,00

DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 8.323.904,00 780.665,60 634.723,16 634.723,16 997.746,45 997.746,450,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 46.395.364,76 22.642.033,72 3.180.970,16 3.087.104,58 5.198,92 1.732.740,53 1.715.466,97

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] -1.723.337,94

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

Emissão: 29/03/2021 às 08:59 Page 1 de 2

HomologadoPortaria Nº 286, de 07 de Maio de 2019.

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em reais

MUNICIPIO DE ANAURILANDIA - MS

JUROS NOMINAIS
Até FEVEREIRO / 2021

VALOR INCORRIDO

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 0,00

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI) 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) =  XXIV + (XXV - XXVI) -1.723.337,94

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0,00

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez / 2020
(a)

Até FEVEREIRO / 2021)
(b)

SALDO

ABAIXO DA LINHA

9.266.133,209.409.717,91DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)

61.640.158,9661.896.065,72DEDUÇÕES (XXIX)

61.650.882,0161.910.721,17   Disponibilidade de Caixa

61.782.685,3162.030.449,83       Disponibilidade de Caixa Bruta

131.803,30119.728,66       (-) Restos a Pagar Processados (XXX)

-10.723,05-14.655,45   Demais Haveres Financeiros

-52.374.025,76-52.486.347,81DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) -112.322,05

AJUSTE METODOLÓGICO Até FEVEREIRO / 2021)

-12.074,64VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

0,00RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

9.266.133,20PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

0,00VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)

0,00PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC(XXXVI)

0,00AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

0,00OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI 9.165.885,79

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) =  (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 9.165.885,79

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

0,00   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

0,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Emissão: 29/03/2021 às 08:59 Page 2 de 2

HomologadoPortaria Nº 286, de 07 de Maio de 2019.

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/08
                                                                                                                                                         

 
  

 
 

  

Assistência Social –  CMAS  

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1031Ano: 005

Terça-feira 30 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                  
                                   

                                
 

 
   

 


		2021-03-30T07:28:46-0400
	ELIANDRO APARECIDO COLOMBO:87764865168




